suscepturi, id praepotenti numine suo bonus propitiusque confirmet; permissis autem Vestrae curae fidelibus det illam mentem, ut abstrahere se nunquam velint a pastoris latere, sed vocem ipsius audiant, quoque ipse velit, accurrant. Adsit Vobis Virgo Sanctissima ab origine Immaculata; sit ipsa Vobis in dubiis rebus fidele consilium, in angustiis levamen, in adversis auxilium. Ad extremum levantes manus Nostras in coelum Vobis gregique vestro ex intimo cordis affectu benedicimus. Sit porro Apostolicae huius benedictionis munus tamquam pignus certissimum charitatis erga Vos Nostrae, sit exploratissimum tamquam omen beatissimae vitae ac sempiternae, quam Vobis gregique vestro et optamus et poscimus a Supremo animarum pastore Christo Iesu, cui cum Patre et Sancto Spiritu sit et honor et laus et gratiarum actio per omnem aeternitatem.

HOMILIA

HABITA DIE X. DECENBRIS MDCCCLIV.

VENERABILES FRATRES

Quanta animi iucunditate hodierno die afficiamur, Venerabiles Fratres, verbis profecto explicare non possumus. Plurima enim sunt, quibus vehementer in Domino commovemur, dum hanc Basilicam Paulo Apostolo gentium Doctori dicatam secundum ardentissima Nostra desideria, ac singularem erga ipsum Apostolum pietatem divino cultui restituere et consecrare laetamur. Nihil certe Nobis neque gratius, neque optatius accidere poterat, quam ut solemnem huius templi consecrationem statis ab Ecclesia caeremoniis perageremus frequentissimo et iucundissimo vestro fruentes conspectu, Venerabiles Fratres, qui divinis Pauli enutriti doctrinis, et in sollicitudinis Nostrae partem vocati, Nostrisque votis quam libentissime obsecundantes in hanc urbem etiam venistis, et estis omnes Nobis carissimi. Ac summopere commovemur reputantes animo a Nobis consecrari templum, ubi sepulcrum, immo tropaeum existit illius Apostoli, qui insigne vas electionis, ac fulgidissimum christianae legis lumen, quique clarissimus evangelii praeco, ac mortali adhuc carne circumdatus felix coeli hospes, et intimus arcanorum Dei scrutator, sapientissimusque nationum magister. tot tantosque terra marique labo-

res , pericula , difficultates , cruciatus invictissimo animo perferens atque contemnens pro Christo Iesu, sanctissimum Eius nomen et doctrinam regibus, populis , nationibus nuntiavit , et synagogas confundens , ac paganam philosophiam perstringens , et vincens, atque idololatriam de proprio solio deturbans , et omnibus omnia factus ut omnes salvos faceret, mirificis suis gestis, scriptisque Ecclesiam vel maxime illustravit , provexit , suoque sanguine irrigavit, et coagmentavit. Itaque merito atque optimo iure omnes catholici orbis gentes gloriatae sunt hoc templum summa veneratione prosequi, quod a Constantino primum fuit extractum , ac deinde a Valentiniano, Theodosio, Arcadio, et Honorio Imperatoribus vario opere reffectum, et a Romanis Pontificibus Decessoribus Nostris assidua semper cura, maximisque sumptibus tam splendide, tamque magnifice instauratum, ornatum, ac ditatum, ut mirum pretii , amplitudinis et artis opus ab omnibus haberetur. Hinc ubi cum summo huius urbis , omniumque catholicorum dolore vetustissima haec aedes , pulcherrimumque pietatis et magnificentiae monumentum subito incendio conflagravit, ac flammarum vis paene omnia consumpsit, Praedecessores Nostri Leo XII , Pius VIII et Gregorius XVI pro eximio suo in Sanctum Apostolum affectu nihil potius habuere, quam intentissimo studio animum ad tantas reparandas ruinas assidue convertere. Nullis idcirco neque curis, neque consiliis, neque impendiis sibi unquam parcendum esse censuere, ac immensam prope pecuniae vim ex Pontificio aerario depromptam in novam templi aedificationem ero-

garunt, et omnium fidelium pietatem ad offerenda ultro donaria excitarunt, ut omnibus artis et industriae comparatis subsidiis novum templum maiori quo fieri posset splendore assurgeret, atque fulgeret. Ex quo evenit, ut laudatus Praedecessor Noster Gregorius XVI non levi animi sui gaudio videns externos utriusque lateris muros in anteriore novi templi parte extractos, omnesque columnas erectas, ac transversam eiusdem templi latus una cum abside omnino confectum potuerit, quemadmodum vehementer cupiebat, altare maximum consecrare.

Nos autem vix dum inscrutabili Dei iudicio licet immerentes ad sublimem Petri Cathedram evecti fuimus tantorum Praedecessorum exempla aemulantes ac pari in Apostolum Paulum pietate impulsus inter gravissimas Apostolici ministerii sollicitudines, ac tristissimas rerum vices nihil certe intentatum reliquimus, ut ea omnia perficerentur, quibus templum idem omni ex parte plane absolutum ornatumque existeret.

Cum igitur Deo bene iuvante Nostrae curae optatum exitum obtinuerint, ac res omnes eo deductae sint, ut solemni ritu templum idem consecrare possimus, tum summa animi Nostri consolatione id Vobis omnibus adsistentibus, Venerabiles Fratres, hodie praestare gaudemus. Dum autem tam sanctum agimus opus, haud possemus, quin intimo Nostri cordis affectu fideles omnes moneamus, hortemur, ut summa veneratione hanc Dei domum frequentent, ibique maneant mente in Deum tantum erecta serio meditantes, hic Dei Filium Deum

et Hominem in maiestatis throno assidere, hic homines per regenerationis lavacrum ab originali culpa expiari, et per poenitentiam Deo reconciliari, ac sacra synaxi refici, hic indulgentias consequi, ac salutari doctrina imbui, et instrui, hic a Deo supplicum preces et vota exaudiri.

Iam vero in hac sacra obeunda caeremonia vel maxime optamus, ut Vos omnes, Venerabiles Fratres, ac dilecti filii una Nobiscum non cessetis Apostoli Pauli praesidium in praesentibus gravissimisque Ecclesiae et reipublicae necessitatibus cum fiducia implorare, ut eius apud Deum precibus, discussa malorum omnium procella, tum sancta Mater Ecclesia, tum civilis societas omni pace ac tranquillitate fruatur, utque omnes populi, nationes occurrentes in unitatem fidei, et cognitionem Domini Nostri Iesu Christi, eandemque caritatem habentes semper cogitent, et agant quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, et ambulent digne Deo per omnia placentes et in omni opere bono fructificantes, atque aeternae vitae efficiantur heredes.

APPENDIX

LITTERAE APOSTOLICAE